奥鹏认证有限公司

关于 GB/T190215-2023 质量管理培训体系认证标准

转换工作安排的公告

各申请/获证组织：

《企业培训管理体系要求》GB/T31950-2023 标准已于 2023 年 3 月 17 日发布实施，旧版

标准已为作废版本。为不影响申请/获证企业证书的有效性，确保获证组织在一定期限内完成

证书转换工作，按照《国家认监委关于管理体系认证标准换版工作安排的公告》（2015 年第 30

号）的要求，经 APRZ 技术委员会研究决定，2023 年 3 月 17 日新标准发布实施日至 2024 年 6

月 30 日为标准转换过渡期，过渡期内旧版证书继续有效，过渡期结束即 2024 年 6 月 30 日后

旧版证书失效。2023 年 7 月 1 日前已经受理的旧版认证申请，可继续受理。2023 年 7 月 1 日

后，不再受理旧版标准的认证申请。现将具体转换工作要求明确如下：

一、认证申请

1）自 2023 年 6 月 30 日起，本认证机构不再受理依据 GB/T190215-2023 标准的初次认证、

监督和再认证申请；

2）申请组织应提早按 GB/T 31950-2023 运行培训管理体系，合理安排申请时间。

3）获证组织应通过新版认证标准修订内容的差异分析，评价原有管理体系的符合性、充

分性，识别原有管理体系与新版标准的偏离或缺失，修订完善文件化的管理体系，进行新版认

证标准的培训，应准确理解新版认证标准要求，确保获证组织管理体系运行符合新版认证标准

的要求；

4）依据新版认证标准的管理体系有效运行三个月以上，以新版认证标准为依据实施一次

内部审核、一次管理评审且完成整改或制定整改计划，体系运行有效。

二、获证组织转换工作的实施

获证客户可以选择结合例行监督审核，再认证审核或专项审核三种方式实施认证转换工

作。建议获证客户选择结合例行监督审核或再认证审核实施认证转换。

1）选择结合监督审核方式进行转换的，获证客户需提交《认证标准转换申请书》，APRZ

结合监督审核确认获证客户的管理体系满足新版认证标准后，为其换发新版认证证书，新版认

证证书的有效期为按原证书颁证之日起三年；

2)选择再认证审核方式进行转换的，提交新版《认证申请》，签定新版《认证合同》。APRZ

奥鹏认证有限公司

结合再认证审核确认获证客户的管理体系满足新版认证标准后，为其领发新版认证证书，新版

认证证书的有效期自旧版认证证书到期之日起三年（提前须发新版认证证书的，自领证之日起

三年）；

3）选择专项审核方式进行转换的，获证客户需提交《认证标准转换申请书》。APRZ 结合

专项审核确认获证客户的管理体系满足新版认证标准后，为其实发新版认证证书，新版认证证

书的有效期为按原证书颁证之日起三年。

三、转换费用的说明

1）结合监督实施新版标准转换审核，不发生额外的审核费用（仅包含换证费）；

2）专项转换审核按监督审核收费，每体系证书中英文换证费 200 元（每张证书 100 元）；

3）结合再认证审核转换，按再认证合同收取费用，不再另收取转换费用。

四、获证组织未按期转换带来的影响

自 2024 年 7 月 1 日起，未按期进行转换的获证组织，其证书将不能再使用，并将其信息

按规定上报至国家认监委。为避免给获证组织的经营或业务带来负面影响，请在获证组织在转

换期内完成证书转换。

五、新标准转换审核具备的条件

1）提交书面的认证转换申请到 APRZ 市场部；

2）提交按新版认证标准要求修订并批准发布的管理体系文件；

3)完成了依据新版认证标准的管理体系内审和管理评审。

APRZ市场部按照上述要求对新申请组织及获证客户进行转换沟通和相关信息的传递工作,并

做好认证申请(或转换)的受理、证书的转换相关工作。

APRZ 各部门应根据新发布的 GB/T 31950-2023 标准对本部门应用的文件和记录进行相应调

整，以确保认证审核记录文件的适宜性和有效性。

有关此次标准换版的情况和安排请致电客户服务人员，联系电话：023－86826965；88195587。

再次感谢贵组织对我机构的信任与支持，预祝贵组织换版工作顺利实施！

奥鹏认证有限公司

2023 年 3 月 18 日